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117-306 Repairs. 
 
 Materials used in repairing, for taxing purposes, fall into the following classes: 
 
 (a) Materials which pass to the repairman’s customers and which do not lose their identity 
when used by the repairman and which are a substantial part of their repair job (such as auto 
repair parts, radio tubes, and condensers) are sold at retail by the repairman. He must report 
sales tax on such sales, including tax on the service incidental thereto. He may, however, if 
making separate agreements to sell the repair parts and to perform the labor and service 
required, remit tax only upon the price of the parts if his records and his invoices clearly show a 
separation of the amounts received from sales of parts and from the rendering of services. 
 
 (b) Materials which pass to the repairman’s customer but which lose their identity when used 
by the repairman or which are inconsequential in amount; such as paint, solder, and tack; are 
considered to have been used or consumed by the repairman and are taxable at the time of 
sale to him. 
 
 (c) Materials which are used or consumed by the repairman and which do not pass on to his 
customer are supplies and taxable when sold to the repairman. 
 
 (d) Materials which fall in class (b) or (c) are purchased at wholesale for use by a repairman 
who, in addition to using such materials as a repairman, sells the same kinds of materials for 
use by others. These materials become subject to the sales tax upon their withdrawal for use by 
the repairman. Note, however, that a repairman is not to be considered a vendor unless he 
carries a stock of goods and sells outright therefrom a substantial amount. If the repairman 
makes only isolated sales or “accommodation” sales, he is not to be licensed as a seller under 
the sales tax law, in which case his supplier is liable for the tax. 
 
 In all instances materials are taxable when sold to repairmen for use in making repairs where 
such materials lose their identity as a result of such use. For instance, solder used in welding, 
paint used in automobile refinishing, thread used in mending clothing, cloth used in 
reupholstering. In all instances where the shape or composition of the repair material is 
materially changed, such altered or changed material is considered to have been used or 
consumed by the repairman, and, for that reason, subject to tax when sold to him. No tax on 
this material is to be collected by the repairman from his customer. 
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 In instances where repair materials and repair parts are passed to the repairman’s customers 
without change, except necessary and customary minor adjustments, such parts or materials 
may be purchased at wholesale by the repairman licensed under the law. The repairman is then 
liable for sales tax on such sales of materials and parts to his customers. 
 
117-306.1. Repairs to Machines. 
 
 (a) When repairs to machines require only service or service with the use of an 
inconsequential amount of materials, the amount received is not subject to tax. 
 
 (b) When material and service are used in making repairs to machines exempted under the 
machine exemption and when the materials used consist of standard replacement parts 
customarily used on such machines, neither service nor materials are subject to tax. 
 
 (c) When material and service are used in repairing machines not exempted and when there 
is no separation in the billing, both materials and services are to be included in gross proceeds 
of sales. 
 
 (d) When material and service are used in repairing taxable machines with service and 
materials shown separately, the material only is subject to the tax. 
 
 (e) Materials are taxable in any event when sold to repairmen for use in making repairs 
where such materials lose their identity as a result of such use. For instance, paint, solder, 
lumber, and sheet metal. 
 
117-306.2. Automobile Repair Shops. 
 
 Materials which pass to the repairman’s customer and which do not lose their identity when 
used by the repairman and which are a substantial part of the repair job (such as automobile 
parts, accessories, tires, tubes and batteries) are sold at retail by the repairman. He must report 
sales tax on such sales, including tax on the service incidental thereto. He may, however, if 
making separate agreements to sell the repair parts and to perform the labor and services 
required, remit tax only upon the price of the parts if his records and his invoices clearly show a 
separation of the amounts received from sales of parts and from the rendering of services. 
 
 Materials which pass to the repairman’s customer but which lose their identity when used by 
the repairman or which are inconsequential in amount (such as paint, solder and upholstery 
tacks) are considered to have been used or consumed by the repairman and are taxable at the 
time of sale to him. 
 
 The painting of automobiles is a service by the painter. Receipts from such painting are not 
taxable. The paint, supplies, etc., used or consumed by the painter are taxable when sold to 
him. 
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 Materials which are used or consumed by the repairman and which do not pass on to his 
customer (such as tools, equipment, paint remover, upholstery cleaner and tire cleaner) are 
taxable when sold to the repairman. 
 
117-306.3. Jewelry Repairmen. 
 
 The jewelry repairmen is deemed to be engaged primarily in rendering services when he 
repairs property belonging to others. He is the purchaser for use or consumption of tangible 
personal property used by him in rendering such services. Consequently, the sales by the supply 
house to the jewelry repairman of articles of machinery and equipment and of such supplies as 
springs, crystals, jewel staffs, gold, silver solder and other materials used incident to the repair 
operation are sales at retail within the meaning of the sales and use tax law. Receipts of the 
jewelry repairman from watch, clock or other jewelry repair are not subject to the tax. 
 
 The sales of watches, clocks, watch bands, watch chains, and other items of jewelry or 
property of like nature constitutes sales of tangible personal property and as such bear the tax. 
The repairman making sales of such property is required to hold a retail license and to remit 
directly to the department the tax on such sales. 
 
117-306.4. Shoe Repairmen. 
 
 The shoe repairman is deemed to be engaged primarily in rendering services when he repairs 
property belonging to others. He is the purchaser for use or consumption of tangible property 
used by him in rendering such services. Consequently, the sale to the shoe repairman of articles 
of machinery and equipment and such supplies as sole leather, rubber heels, thread, nails and 
other findings for use in connection with rendering such services are sales at retail within the 
meaning of the sales and use tax law. 
 
 The sale of shoe laces, second hand shoes, package products and other like property 
constitutes sales of tangible personal property and as such bear the tax. The repairman making 
sales of such property is required to hold a retail license and to remit directly to the department 
the tax on such sales. 
 
HISTORY: Added by State Register Volume 26, Issue No. 6, Part 2, eff June 28, 2002. 
 


